
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,352,503 535,665 816,838

1.교육비특별회계이전수입 1,352,203 535,665 816,538

1.교육비특별회계전입금수입 1,352,203 535,665 816,538

1.학교회계전입금 1,352,203 535,665 816,538

1.학교운영비전입금 534,327 535,665 -1,338
학교기본운영비(초) : (480,090,000원 × 1교) 

- 480,977,000원 =
-887,000

학교기본운영비(유) : (54,237,000원 × 1교) -

 54,688,000원 =
-451,000

2.목적사업비전입금 817,876 0 817,876
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)급식기구구입 : 8,906,000원 × 1교 = 8,906,000

(성립전)급식기구구입 : (25,406,000원 × 1교)

 - 8,906,000원 =
16,500,000

(성립전)혁신학교운영비 : 43,940,000원 × 1교

 =
43,940,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 8,289,000원 

× 1교 =
8,289,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (15,953,000

원 × 1교) - 8,289,000원 =
7,664,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (24,144,000

원 × 1교) - 15,953,000원 =
8,191,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,837,000원

 × 1교 =
7,837,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (16,867,000

원 × 1교) - 7,837,000원 =
9,030,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (21,987,000

원 × 1교) - 16,867,000원 =
5,120,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원 × 1교

 =
21,040,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (26,160,000원 × 1

교) - 21,040,000원 =
5,120,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : 1,710,000원

 × 1교 =
1,710,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : (5,040,000

원 × 1교) - 1,710,000원 =
3,330,000

(성립전)유치원시간제기간제교사기관부담금 : 

2,073,000원 × 1교 =
2,073,000

(성립전)유치원시간제기간제교사기관부담금 : 

(4,146,000원 × 1교) - 2,073,000원 =
2,073,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

20,915,000원 × 1교 =
20,915,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(46,376,000원 × 1교) - 20,915,000원 =
25,461,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,138,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,513,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,538,000

원 × 1교) - 5,138,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (8,597,000

원 × 1교) - 5,538,000원 =
3,059,000
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(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (25,624,000원 × 

1교) - 13,012,000원 =
12,612,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 17,000,000원 

× 1교 =
17,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)악기교육 운영 지원금 : 5,405,000원 

× 1교 =
5,405,000

(성립전)예술교육활성화 지원비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)교육과정 유아학비 지원금 : 9,720,000

원 × 1교 =
9,720,000

(성립전)교육과정 유아학비 지원금 : 

(19,440,000원 × 1교) - 9,720,000원 =
9,720,000

(성립전)방과후과정 유아학비 지원금 : 

8,100,000원 × 1교 =
8,100,000

(성립전)방과후과정 유아학비 지원금 : 

(16,150,000원 × 1교) - 8,100,000원 =
8,050,000

(성립전)무료급식비 : 161,040,000원 × 1교 = 161,040,000

(성립전)무료급식비 : (238,572,000원 × 1교) 

- 161,040,000원 =
77,532,000

(성립전)친환경우수농산물 지원 : 32,016,000원

 × 1교 =
32,016,000

(성립전)친환경우수농산물 지원 : (47,430,000

원 × 1교) - 32,016,000원 =
15,414,000

(성립전)교통 학부모안전도우미회 운영비 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 3,298,000원 ×

 1교 =
3,298,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : (6,932,000원 

× 1교) - 3,298,000원 =
3,634,000

(성립전)SW선도학교 운영비 : 12,500,000원 × 

1교 =
12,500,000

(성립전)SW선도학교 운영비 : (12,800,000원 ×

 1교) - 12,500,000원 =
300,000

(성립전)혁신학년 운영비 : 8,000,000원 × 1교

 =
8,000,000

(성립전)혁신학년 운영비 : (10,000,000원 × 1

교) - 8,000,000원 =
2,000,000

(성립전)수학여행비지원 : 18,000,000원 × 1교

 =
18,000,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)유치원혁신교육사업 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)유치원다꿈사랑방학교 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)에듀버스 운영비 : 8,250,000원 × 1교

 =
8,250,000

(성립전)에듀버스 운영비 : (12,850,000원 × 1

교) - 8,250,000원 =
4,600,000
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(성립전)화재경고속보기 설치비 : 1,980,000원 

× 1교 =
1,980,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 180,000

원 × 1교 =
180,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : (342,000

원 × 1교) - 180,000원 =
162,000

(성립전)특수교육대상자 방과후지원 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후지원 : 

(9,202,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
3,802,000

(성립전)특수교육자율선택과제운영 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)마한백제역사찾기 프로젝트학습비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

2,062,000원 × 1교 =
2,062,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

(47,421,000원 × 1교) - 2,062,000원 =
45,359,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 7,230,000원 

× 1교 =
7,230,000

(성립전)기초학력향상지원금 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 134,000원 ×

 1교 =
134,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (268,000원 

× 1교) - 134,000원 =
134,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (602,000원 

× 1교) - 268,000원 =
334,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (936,000원 

× 1교) - 602,000원 =
334,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,152,000원

 × 1교) - 936,000원 =
1,216,000

(성립전)학생자치 연수비 지원금 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

(성립전)기간제교사(초) 성과상여금 : 

3,391,000원 × 1교 =
3,391,000

(성립전)기간제교사(유) 성과상여금 : 

2,371,150원 × 1교 =
2,371,000

(성립전)계단안전난간설치 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)혁신학교추가지원 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)특수 무장해공간 설치 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 2,600,000원 ×

 1교 =
2,600,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)저학년(1~2학년) 큰그림책사업 : 

1,606,000원 × 1교 =
1,606,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000
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(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)방과후기자재구입비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300
(성립전)유치원교육실습생운영지원금 : 100,000

원×1회=
100,000

(성립전)유치원교육실습생운영지원금 : 200,000

원×1회=
200,000

2.자체수입 885,351 851,585 33,766

1.학부모부담수입 874,443 841,186 33,257

1.수익자부담수입 874,443 841,186 33,257

1.급식비 372,797 372,797 0

1.급식비 334,097 334,097 0

2.우유급식비 38,700 38,700 0

2.방과후학교활동비 329,362 320,160 9,202

1.방과후학교활동비 329,362 320,160 9,202
(성립전)특수교육대상자 방과후활동비 : 

5,400,000원×1회=
5,400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후활동비 : 

3,802,000원×1회=
3,802,000

3.현장체험학습비 50,964 50,069 895

1.현장체험학습비 50,964 50,069 895수학여행비 : 0-17,105,000 = -17,105,000

(성립전)수학여행비(목적) : 120명×150,000원= 18,000,000

4.청소년단체활동비 7,000 10,000 -3,000

1.청소년단체활동비 7,000 10,000 -3,000걸스카우트 체험활동비 : 0-3,000,000= -3,000,000

5.졸업앨범비 4,880 4,880 0

1.졸업앨범비 4,880 4,880 0

6.누리과정비 71,280 71,280 0

1.누리과정비 71,280 71,280 0

7.돌봄활동운영비 38,160 12,000 26,160

1.돌봄활동운영비 38,160 12,000 26,160
(성립전)돌봄교실운영지원금 : 21,040,000원×1

회=
21,040,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 5,120,000원×1

회=
5,120,000
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2.행정활동수입 10,908 10,399 509

1.사용료및수수료 7,260 7,260 0

1.사용료및수수료 7,260 7,260 0

1.사용료 7,260 7,260 0

2.자산수입 272 0 272

1.자산매각대 272 0 272

1.자산매각대 272 0 272식기세척기매각대금 : 272,000원×1대= 272,000

3.기타행정활동수입 3,376 3,139 237

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 976 739 237

1.기타행정활동수입 976 739 237계약보증금 세입조치 : 237,600원×1회= 237,000

3.기타수입 16,063 26,000 -9,937

1.전년도이월금 16,063 26,000 -9,937

1.순세계잉여금 16,063 26,000 -9,937

1.순세계잉여금 16,063 26,000 -9,937

1.순세계잉여금 16,063 26,000 -9,937순세계잉여금 : 16,062,110-26,000,000= -9,937,000

세입합계 2,253,9171,413,250 840,667
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1.인적자원 운용 15,932 10,434 5,498

1.기타 교직원보수 5,762 0 5,762

1.교직원대체인건비 5,762 0 5,762

1.기간제교사 성과상여금 5,762 0 5,762

1.기간제교원인건비 5,762 0 5,762(성립전)성과상여금  5,762,000원×1교= 5,762,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,170 10,434 -264

1.교직원연수 7,650 8,034 -384

1.직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.자율연수 0 384 -384

1.일반수용비 0 384 -384
교직원성희롱성폭력성매매예방교육  

0-384,000=
-384,000

3.교직원안전연수 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교직원복지 2,520 2,400 120

1.교직원동아리 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.교직원퇴임식 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120공로패 제작  60,000원×2개= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 933,213 458,425 474,788

1.급식 관리 453,116 378,128 74,988

1.학교급식운영 453,116 378,128 74,988

1.대체인건비 2,607 455 2,152

1.기간제직원인건비 2,594 455 2,139
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

=67,000원×2명
134,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

=66,800원×2일×1명
134,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(1,057,000원×1교) - 723,000 =
334,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,391,000-1,057,000=
334,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

2,594,000 - 1,391,000 =
1,203,000

2.기간제직원법정부담

금
13 0 13

(성립전)조리원대체 산재보험  =13,000원

×1명
13,000
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2.급식운영비 34,593 34,593 0

1.일반수용비 23,493 23,493 0  

2.연료비 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

3.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0  

4.급식재료구입비 350,310 302,880 47,430

1.급식용식재료비 350,310 302,880 47,430(성립전)식품비  32,016,000원×1회= 32,016,000

(성립전)식품비  15,414,000원×1회= 15,414,000

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.식생활관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.급식기구구입(목적) 25,406 0 25,406

1.비품구입비 25,406 0 25,406
(성립전)살균수제조장치 외 2종 구입  

8,906,000원×1회=
8,906,000

(성립전)식기세척기구입  16,500,000원×1

회=
16,500,000

2.보건 관리 43,923 25,068 18,855

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,638 12,528 1,110

1.보건실운영 4,792 4,792 0

1.학생복지비 4,792 4,792 0  

2.학생건강검사 6,796 7,686 -890

1.학생복지비 6,796 7,686 -890
1,4학년 학생건강검진  

4,400,000-5,290,000=
-890,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육자료 구입  

1,664,000원×1회=
1,664,000

(성립전)홍보 행사용품 구입  336,000원

×1회=
336,000

2.학교환경위생관리 30,285 12,540 17,745
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1.먹는물관리 9,935 9,840 95

1.일반수용비 9,935 9,840 95
저수조청소및수질검사료  (261,190원×4건

)-950,000원=
95,000

2.공기질측정 440 500 -60

1.일반수용비 440 500 -60
공기질측정검사수수료  (440,000원×1년

)-500,000=
-60,000

3.방역관리 2,910 2,200 710

1.일반수용비 2,910 2,200 710
수목수독비  (570,000원×3회)-1,000,000

원=
710,000

4.공기정화장치 운영비 17,000 0 17,000

1.일반수용비 11,900 0 11,900
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×34학급×10개월=
17,000,000

공기정화장치 운영비  (11,900,000원×1교

)-17,000,000=
-5,100,000

2.기타공공요금 5,100 0 5,100전기요금  5,100,000원×1교= 5,100,000

3.교육격차 해소 374,945 0 374,945

1.급식비지원 238,572 0 238,572

1.무료급식비 지원 238,572 0 238,572

1.학생지원금 238,572 0 238,572
(성립전)무료급식비 지원금  161,040,000

원×1회=
161,040,000

(성립전)무료급식비 지원금  77,532,000원

×1회=
77,532,000

2.방과후학교활동비지원 82,783 0 82,783

1.사회적배려대상자지원 47,421 0 47,421

1.학생지원금 47,421 0 47,421
(성립전)방과후학교 자유수강권  

2,062,000원×1회=
2,062,000

(성립전)방과후학교 자유수강권  

=45,359,000원×1교
45,359,000

2.돌봄교실지원금(목적) 26,160 0 26,160

1.학생지원금 26,160 0 26,160
(성립전)돌봄교실운영지원금  21,040,000

원×1회=
21,040,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  5,120,000원

×1회=
5,120,000

3.특수교육대상자방과후지원(목적) 9,202 0 9,202

1.학생지원금 9,202 0 9,202
(성립전)특수교육대상자방과후지원금  

5,400,000원×1회=
5,400,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원금  

3,802,000원×1회=
3,802,000

3.현장체험학습비지원 18,000 0 18,000

1.수학여행 지원금 18,000 0 18,000

1.학생지원금 18,000 0 18,000
(성립전)수학여행 지원금  18,000,000원

×1회=
18,000,000
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4.누리과정비지원 35,590 0 35,590

1.유아학비 지원금 35,590 0 35,590

1.학생지원금 35,590 0 35,590
(성립전)교육과정 유아학비 지원금  

9,720,000원×1회=
9,720,000

(성립전)교육과정 유아학비 지원금  

9,720,000원×1회=
9,720,000

(성립전)방과후과정 유아학비 지원금  

8,100,000원×1회=
8,100,000

(성립전)방과후과정 유아학비 지원금  

8,050,000원×1회=
8,050,000

4.학생복지 61,229 55,229 6,000

1.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.맞춤형지원 4,402 0 4,402

1.운영수당 3,790 0 3,790
(성립전)개인상담비  50,000원×3명×15회

=
2,250,000

(성립전)집단상담비  70,000원×2팀×8회= 1,120,000

(성립전)학급집단상담비  105,000원×1학

급×4회=
420,000

2.교육운영비 612 0 612
(성립전)집단상담 재료 구입  3,000원×6

명×8회=
144,000

(성립전)학급집단상담 심리검사비  6,000

원×28명×1회=
168,000

(성립전)긴급지원비  50,000원×6명×1회= 300,000

2.학생및운영지원 1,598 0 1,598

1.교육운영비 1,598 0 1,598
(성립전)사제동행 운영물품 구입  15,000

원×12팀×8회=
1,440,000

(성립전)복지실 운영물품 구입  39,500원

×1실×4회=
158,000

2.학생복지운영 55,229 55,229 0

1.졸업앨범제작 4,880 4,880 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0  

2.교과용도서 구입 50,349 50,349 0

1.기간제직원인건비 288 288 0  

2.교육운영비 50,061 50,061 0  

3.기본적 교육활동 330,071 248,624 81,447

1.교과 활동 213,141 136,577 76,564

1.교과활동지원 43,025 43,270 -245

1.기초학력지도 15,400 10,400 5,000
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1.운영수당 11,250 8,750 2,500
(성립전)실력향상반 운영 강사료  (25,000

원×2시간×1명×225일)-8,750,000 =
2,500,000

2.교육운영비 4,150 1,650 2,500
(성립전)실력향상반 진로 체험비  

(140,000원×10명×2회)-800,000 =
2,000,000

(성립전)교과보드게임 구입  500,000원×1

회=
500,000

2.학습준비물구입 20,130 20,880 -750

1.학습준비물 20,130 20,880 -750학습준비물구입  20,130,000-20,880,000= -750,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.교육과정운영 990 990 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

5.학교 자율선택과제 운영 0 9,000 -9,000

1.교육운영비 0 9,000 -9,000교육운영물품구입  0-9,000,000= -9,000,000

6.교과용교과서(지도서)구입 4,505 0 4,505

1.교육운영비 4,505 0 4,505
교사용교과서(지도서)구입  

54,854,000-50,349,000=
4,505,000

2.수학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.과학교과활동 15,450 15,450 0

1.교과 운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물 지원 8,000 8,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0  

3.과학의 달 행사 5,050 5,050 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,450 4,450 0  

4.[국고]체육교과활동 39,464 10,100 29,364

1.교과운영 8,763 9,900 -1,137

1.교직원복지비 900 900 0  
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2.교육운영비 7,863 9,000 -1,137
교육용품구입  (112,500원×20종×2회

)-4,000,000=
500,000

시청각실 앞 매트교체  

3,362,420-5,000,000=
-1,637,000

2.스포츠강사인건비(학교회계) 2,100 200 1,900

1.기간제교원인건비 2,100 200 1,900연차수당  1,900,000원×1명= 1,900,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 2,880 0 2,880

1.기간제교원인건비 2,880 0 2,880
(성립전)스포츠강사인건비  2,880,000원

×1명=
2,880,000

4.[국고-자체]스포츠강사인건비(국고-자체)25,721 0 25,721

1.기간제교원인건비 25,721 0 25,721(성립전)인건비  8,880,000원×1명= 8,880,000

(성립전)인건비  (21,492,000원×1명

)-8,880,000 =
12,612,000

(성립전)사대보험 기관부담금  1,252,000

원×1명=
1,252,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×1명= 1,000,000

5.예술교과활동 7,365 1,000 6,365

1.음악교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000악기구입 및 수선비  0-1,000,000= -1,000,000

2.학교예술_난타악기교육 6,365 0 6,365

1.운영수당 2,640 0 2,640(성립전)강사비  30,000원×14회×4개반= 1,680,000

강사비  (30,000원×22회×4개반

)-1,680,000=
960,000

2.교육운영비 405 0 405(성립전)공연물품구입  101,250원×4개반= 405,000

3.비품구입비 3,320 0 3,320(성립전)악기구입비  110,666원×30개= 3,320,000

3.미술 도예체험 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)도예체험활동비  10,000원×100명

=
1,000,000

6.외국어교과활동 23,587 600 22,987

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사 인건비(목적) 22,987 0 22,987

1.기간제교원인건비 22,987 0 22,987
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

=2,220,000원×3월
6,660,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

=2,220,000원×3월
6,660,000
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(성립전)영어회화전문강사 인건비  

(18,550,000원×1명) - 13,320,000 =
5,230,000

(성립전)영어회화전문강사 급식비  

=130,000원×3월
390,000

(성립전)영어회화전문강사 급식비  

=130,000원×3월
390,000

(성립전)영어회화전문강사 급식비  

(130,000원×9월) - 780,000 =
390,000

(성립전)사대보험 기관부담금  =787,000원

×1명
787,000

(성립전)사대보험 기관부담금  =1,980,000

원×1명
1,980,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비  

400,000원×1명=
400,000

영어회화전문강사 초과근무수당  100,000

원×1명=
100,000

7.특수교육교과활동 20,165 9,727 10,438

1.교과 운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.장애이해교육 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.현장체험학습 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.행사운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

5.특수교육보조인력 운영 331 167 164

1.무기계약직원인건비 301 137 164
초과근무수당  (13,640원×22시간

)-137,000=
164,000

2.교직원복지비 30 30 0  

6.사회복무요원 인건비(목적) 6,932 0 6,932

1.기간제직원인건비 6,767 0 6,767
(성립전)사회복무요원 인건비  =3,298,000

원×1명
3,298,000

(성립전)사회복무요원 인건비  (6,767,000

원×1명) - 3,298,000 =
3,469,000

2.일반수용비 165 0 165
(성립전)사회복무요원 제복구입  165,000

원×1명=
165,000

7.특수교육대상자통학비지원(목적) 342 0 342

1.학생지원금 342 0 342(성립전)통학비지원  180,000원×1회= 180,000

(성립전)통학비지원  162,000원×1회= 162,000
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8.자율선택과제운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)도서구입  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교육자료 구입  2,100,000원×1회

=
2,100,000

(성립전)체험학습비  600,000원×1회= 600,000

8.전문교과활동 500 500 0

1.보건교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.유치원교과활동 59,385 51,730 7,655

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.컨설팅장학운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.행사운영 1,680 3,180 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500
각종행사운영비  (500,000원×3회

)-3,000,000=
-1,500,000

2.일반업무추진비 180 180 0  

4.교수학습지원 8,225 8,570 -345

1.교육운영비 7,455 6,800 655교재,교구확충  0-1,000,000= -1,000,000

교수자료구입  (250,000원×1종

)-1,250,000=
-1,000,000

문화체험(현장학습지원)  (29,050원×50명

×2회)-250,000=
2,655,000

2.학생복지비 770 770 0  

3.도서구입비 0 1,000 -1,000도서구입비  0-1,000,000= -1,000,000

5.유치원무상교육비 38,880 38,880 0

1.교육운영비 38,880 38,880 0
무상교육비지원(현장학습비)  (13,518원

×54명×10회)-8,100,000=
-800,000

무상교육비지원(재료비)  (29,870원×54명

×12회)-22,356,000=
-3,000,000

무상교육비지원(간식비)  (18,864원×54명

×12회)-8,424,000=
3,800,000

6.다꿈사랑방운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)다문화인식개선교육비  50,000원

×3회×3학급=
450,000

(성립전)문화다양성 인권교육비  50,000원

×3학급=
150,000
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(성립전)문화다양성 장애교육비  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)문화다양성 부모교육비  400,000

원×1회=
400,000

(성립전)요리활동재료비  8,000원×54명

×3회=
1,296,000

(성립전)교구및재료 구입  14,000원×1회= 14,000

(성립전)다문화어울림이벤트비  1,180,000

원×1회=
1,180,000

(성립전)다문화어울림재료비  1,410,000원

×1회=
1,410,000

7.자율선택과제운영(목적) 2,200 0 2,200

1.도서구입비 2,200 0 2,200(성립전)도서구입  8,000원×275권= 2,200,000

8.혁신학년운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)시설사용료  15,000원×20회= 300,000

(성립전)교구및재료구입  52,200원×10회= 522,000

(성립전)차량비  165,000원×2대= 330,000

(성립전)체험비  848,000원×1회= 848,000

9.교육실습생운영(목적) 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)간담회비  70,000원×1회= 70,000

(성립전)간담회비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)재료비  30,000원×1회= 30,000

(성립전)재료비  100,000원×1회= 100,000

2.창의적 체험활동 116,930 112,047 4,883

1.자율활동 37,336 35,510 1,826

1.창의적특색활동 0 960 -960

1.교육운영비 0 960 -9601학년 입학교재제작  0-960,000= -960,000

2.학급교육활동경비 15,950 16,500 -550

1.교육운영비 15,950 16,500 -550
학급교육활동경비  (550,000원×29학급

)-16,500,000=
-550,000

3.학예회(축제)활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.체육대회 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  
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5.영어행사운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

6.과학경연대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

7.실기대회 3,936 2,400 1,536

1.운영수당 1,536 0 1,536치어리딩 강사비  32,000원×2시간×24회= 1,536,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.학생회활동지원 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0  

9.학생자치 연수비 지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)리더십캠프 운영비  316,000원×1

회=
316,000

(성립전)자율동아리 지원  100,000원×14

개=
1,400,000

(성립전)자치활동 운영물품 구입  4,000원

×21명=
84,000

2.현장체험학습활동 52,924 51,709 1,215

1.현장학습 34,084 33,764 320

1.여비 1,120 800 320
인솔교사여비  (20,000원×28명×2회

)-800,000=
320,000

2.교육운영비 32,964 32,964 0  

2.수학여행 18,840 17,945 895

1.여비 840 840 0  

2.교육운영비 18,000 17,105 895숙박비  0-2,821,000= -2,821,000

(성립전)숙박비  3,270,000원×1회= 3,270,000

식비  0-3,584,000= -3,584,000

(성립전)식비  4,300,000원×1회= 4,300,000

차량임차료  0-6,500,000= -6,500,000

(성립전)차량임차료  7,150,000원×1회= 7,150,000

입장료  0-3,200,000= -3,200,000

(성립전)입장료  2,574,000원×1회= 2,574,000

레크레이션 및 예비비  0-1,000,000= -1,000,000
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(성립전)레크레이션 및 예비비  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)여행자보험비  106,000원×1회= 106,000

3.동아리활동 20,470 15,440 5,030

1.동아리활동 5,040 5,040 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학생복지비 1,440 1,440 0  

2.청소년단체활동 7,200 10,400 -3,200

1.일반수용비 200 400 -200
걸스카우트 체험활동 교사 참가비  

0-200,000=
-200,000

2.학생복지비 7,000 10,000 -3,000
걸스카우트 체험활동 참가비  

0-3,000,000=
-3,000,000

3.마한백제 역사찾기 프로젝트학습 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)전문가 활용비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)학생간식비  120,000원×5학급= 600,000

4.학교스포츠클럽 활동비 7,230 0 7,230

1.교육운영비 7,230 0 7,230
(성립전)체육용품구입비  273,000원×10종

=
2,730,000

(성립전)줄넘기대회 운영비  100,000원

×27학급=
2,700,000

(성립전)학생간식비  450,000원×2클럽= 900,000

(성립전)대회출전비  225,000원×4회= 900,000

4.진로활동 6,200 9,388 -3,188

1.진로지도활동 2,080 3,080 -1,000

1.교육운영비 2,080 3,080 -1,000진로활동 운영비  0-1,000,000= -1,000,000

2.진로체험활동 4,120 6,308 -2,188

1.교육운영비 4,120 6,308 -2,188
진로체험학습 운영비  (272,000원×10회

)-2,808,000=
-88,000

진로체험학습 버스임차비  

1,400,000-3,500,000=
-2,100,000

4.선택적 교육활동 542,183 388,560 153,623

1.방과후학교 운영 523,177 371,160 152,017

1.방과후학교운영 356,959 320,160 36,799

1.컴퓨터부 37,440 37,440 0

1.운영수당 37,440 37,440 0  
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2.영어부 53,280 53,280 0

1.운영수당 53,280 53,280 0  

3.그리기부 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

4.플루트부 20,880 20,880 0

1.운영수당 20,880 20,880 0  

5.주산부 18,720 18,720 0

1.운영수당 18,720 18,720 0  

6.바둑부 18,720 18,720 0

1.운영수당 18,720 18,720 0  

7.스피치리더십부 8,280 8,280 0

1.운영수당 8,280 8,280 0  

8.전자로봇부 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

9.중국어부 20,880 20,880 0

1.운영수당 20,880 20,880 0  

10.피아노부 20,160 20,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0  

11.바이올린부 20,880 20,880 0

1.운영수당 20,880 20,880 0  

12.발레째즈부 20,880 20,880 0

1.운영수당 20,880 20,880 0  

13.서예한자부 18,720 18,720 0

1.운영수당 18,720 18,720 0  

14.축구부 17,400 17,400 0

1.운영수당 17,400 17,400 0  

15.독서논술부 15,120 15,120 0

1.운영수당 15,120 15,120 0  
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16.방과후행정실무사 인건비(목적) 8,597 0 8,597

1.무기계약직원인건비 8,597 0 8,597(성립전)월급여  =668,000원×3개월 2,004,000

(성립전)월급여  =1,954,000원×1명 1,954,000

(성립전)월급여  (5,937,000원×1명) - 

3,958,000 =
1,979,000

(성립전)급식비  =130,000원×3개월 390,000

(성립전)급식비  =130,000원×3개월 390,000

(성립전)급식비  (130,000원×9개월) - 

780,000 =
390,000

(성립전)사대보험 기관부담금  =231,000원

×1명
231,000

(성립전)사대보험 기관부담금  =133,000원

×1명
133,000

(성립전)사대보험 기관부담금  (554,000원

×1명) - 364,000 =
190,000

(성립전)초과근무수당  =36,000원×1명 36,000

(성립전)맞춤형복지비  =400,000원×1명 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

17.방과후학교운영비 19,000 0 19,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000(성립전)복사용지구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)시설사용료(전기요금)  5,000,000

원×1회=
5,000,000

(성립전)기타소모품구입  350,000원×1회= 350,000

(성립전)수업용품등소모품구입  450,000원

×17개부서=
7,650,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)방과후기자재구입  5,000,000원

×1회=
5,000,000

18.특수교육대상자 방과후운영비 9,202 0 9,202

1.교육운영비 9,202 0 9,202
(성립전)특수교육대상자 방과후활동비  

5,400,000원×1회=
5,400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후활동비  

3,802,000원×1회=
3,802,000

2.돌봄교실운영 64,904 12,000 52,904

1.돌봄교실운영비 38,160 12,000 26,160

1.운영수당 16,430 0 16,430
(성립전)놀이프로그램운영수당  32,000원

×5시간×53주=
8,480,000

(성립전)체육프로그램운영수당  30,000원

×5시간×53주=
7,950,000

2.교육운영비 21,730 12,000 9,730
(성립전)교육비지원 간식비  20,000원×5

월×10명=
1,000,000

(성립전)돌봄교실 물품 구입 및 운영비  

361,000원×10회=
3,610,000
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(성립전)돌봄교실 물품 구입 및 운영비  

128,000원×10개×4회=
5,120,000

2.돌봄전담사 인건비(목적) 24,144 0 24,144

1.무기계약직원인건비 24,144 0 24,144
(성립전)돌봄전담사 인건비  =6,830,000원

×1명
6,830,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  =3,531,000원

×2명
7,062,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  7,788,000원

×1회=
7,788,000

(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비  

=400,000원×2명
800,000

(성립전)사대보험 기관부담금  =659,000원

×1명
659,000

(성립전)사대보험 기관부담금  =265,000원

×2명
530,000

(성립전)사대보험 기관부담금  403,000원

×1회=
403,000

(성립전)돌봄전담사 초과근무수당  

=72,000원×1명
72,000

3.돌봄교실환경개선비(목적) 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전)돌봄교실 비품 구입  260,000원

×5종×2회=
2,600,000

3.유치원방과후학교운영 101,314 39,000 62,314

1.유치원무상교육비 32,400 32,400 0

1.운영수당 11,860 4,260 7,600
방과후과정비지원(특성화강사인건비)  

11,860,000-4,260,000=
7,600,000

2.교육운영비 20,540 28,140 -7,600
방과후과정비지원(간식)  (929,166원×12

개월)-18,750,000=
-7,600,000

2.유치원방과후과정운영 10,747 6,600 4,147

1.교육운영비 10,747 6,600 4,147운영용품  (633,330원×3학급)-1,200,000= 700,000

수업용품  (28,000원×100종×2학기

)-2,400,000=
3,200,000

체험학습운영(차량, 입장료, 체험료)  

0-1,080,000=
-1,080,000

강사료  0-300,000= -300,000

간식  (64,940원×50명)-1,620,000= 1,627,000

3.유치원시간제기간제교사인건비(목적)58,167 0 58,167

1.기간제교원인건비 54,021 0 54,021(성립전)인건비  22,625,000×1회= 22,625,000

(성립전)인건비  28,791,000원×1회= 28,791,000

(성립전)성과상여금  2,604,760원×1교= 2,605,000

2.기간제교원법정부담

금
4,146 0 4,146

(성립전)4대보험기관부담금  2,073,000원

×1회=
2,073,000

(성립전)4대보험기관부담금  2,073,000원

×1회=
2,073,000
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2.독서활동 19,006 17,400 1,606

1.독서활동운영 19,006 17,400 1,606

1.도서관운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.도서구입 13,306 11,700 1,606

1.도서구입비 13,306 11,700 1,606
(성립전)저학년(1~2학년) 큰그림책 사업  

1,606,000원×1교=
1,606,000

3.독서활성화지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.교육활동 지원 180,407 53,465 126,942

1.교무업무 운영 13,060 13,060 0

1.교무학사운영 13,060 13,060 0

1.교무학사운영 4,460 4,460 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 10,704 9,675 1,029

1.학교폭력예방 2,900 2,900 0

1.학교폭력예방활동지원 2,800 2,800 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생 정서행동검사 및 사후관리 지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생안전교육 7,804 6,775 1,029

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.체험중심안전교육 4,524 5,610 -1,086

1.교육운영비 4,524 5,610 -1,086체험학습비  474,000-520,000= -46,000

차량임차료  (495,000원×8대)-5,000,000= -1,040,000

3.교통안전교육 1,080 1,065 15

1.운영수당 880 0 880
배움터자원봉사자활동비  10,000원×22일

×4명=
880,000

2.교육운영비 100 465 -365교통안전지도 물품구입  0-165,000= -165,000

교통안전 교육자료 제작  0-200,000= -200,000

3.일반업무추진비 100 600 -500
교통안전지도 간식 구입  (50,000원×2회

)-600,000=
-500,000

4.교통 학부모안전도우미 운영 2,100 0 2,100

1.여비 0 0 0(성립전)회의참석여비  10,000원×4회= 40,000

회의참석여비  0-40,000= -40,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)운영물품 구입  2,060,000원×1회

=
2,060,000

운영물품 구입  (2,100,000원×1회

)-2,060,000=
40,000

3.연구학교 운영 74,790 0 74,790

1.연구학교운영 74,790 0 74,790

1.혁신학교운영(목적) 51,940 0 51,940

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전)백제수학체전 강사비  50,000원

×20명=
1,000,000

(성립전)수업혁신 운영지원 강사비  

200,000×15학급=
3,000,000

(성립전)학부모교육강사비  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)학부모교육강사비  10,000원×40

명×5회=
2,000,000
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2.교육운영비 40,440 0 40,440
(성립전)교직원 워크숍  운영물품 구입  

10,000원×50명×2회=
1,000,000

(성립전)백제수학체전 운영물품 구입  

82,000원×20부스=
1,640,000

(성립전)교과체험 운영물품 구입  450,000

원×6과×2회=
5,400,000

(성립전)수업혁신 운영물품 구입  450,000

원×27학급×2회=
24,300,000

(성립전)학생자치 및 자율동아리 운영물품

 구입  100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)학생자치 및 자율동아리 운영물품

 구입  100,000원×10학급×2회=
2,000,000

(성립전)학부모교육 운여물품 구입  

10,000원×25명×2회=
500,000

(성립전)모바일안내장앱 사용료  50,000원

×12월=
600,000

(성립전)온작품읽기 수업지원  200,000원

×20학급=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전)학습공동체운영 식비 및 다과  

10,000원×50명×6회=
3,000,000

(성립전)교직원 워크숍 식비 및 다과  

20,000원×50명×2회=
2,000,000

2.익산혁신교육특구(혁신학년) 운영비8,000 0 8,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)5학년 강사수당  250,000원×1명

×2회=
500,000

2.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전)3학년 수업혁신 운영비  160,000

원×4학급×3회=
1,920,000

(성립전)4학년 수업혁신 운영비  170,000

원×5학급×2회=
1,700,000

(성립전)5학년 수업혁신 운영비  130,000

원×5학급×2회=
1,300,000

(성립전)6학년 수업혁신 운영비  120,000

원×5학급×3회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 780 0 780
(성립전)3학년 교사 워크숍  10,000원×4

명×2회=
80,000

(성립전)4학년 교사 워크숍  15,000원×5

명×4회=
300,000

(성립전)5학년 교사 워크숍  20,000원×5

명×2회=
200,000

(성립전)6학년 교사 워크숍  20,000원×5

명×2회=
200,000

3.교실밖 에듀버스 운영비 12,850 0 12,850

1.교육운영비 12,850 0 12,850(성립전)차량임차료  825,000원×10회= 8,250,000

(성립전)차량임차료  (514,000원×25회

)-8,250,000 =
4,600,000

4.익산혁신교육특구 학부모공동체 운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)교육재료구입비  100,000원×16회

=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000
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4.학습지원실 운영 19,936 21,330 -1,394

1.방송실운영 6,506 7,400 -894

1.방송실운영 1,700 1,400 300

1.교육운영비 1,700 1,400 300
방송용 소모품 구입(방송실,강당,시청강식

)  (350,000원×2회)-400,000=
300,000

2.방송장비구입 4,806 6,000 -1,194

1.비품구입비 4,806 6,000 -1,194
강당및시청각실 음향시설(스피커외)  

4,806,000-6,000,000=
-1,194,000

2.정보화실운영 10,430 10,930 -500

1.학교정보화지원 10,430 10,930 -500

1.교육운영비 10,430 10,930 -500소프트웨어구입비  0-500,000= -500,000

3.기타 학습지원실 운영 3,000 3,000 0

1.실과실습실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.곤충생태체험실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 61,917 9,400 52,517

1.교육환경개선 61,917 9,400 52,517

1.교육기자재구입 10,117 9,400 717

1.비품구입비 10,117 9,400 717
교직원PC구입  (831,690원×5대

)-4,500,000=
-341,000

프린터 구입  (391,630원×2대)-900,000= -116,000

교육용 실물화상기 구입  (300,000원×6대

)-1,000,000=
800,000

복사기 및 스캐너 구입  (3,373,110원×1

대)-3,000,000=
374,000

2.SW선도학교 운영비 12,800 0 12,800

1.운영수당 2,760 0 2,760(성립전)전문가 활용비  200,000원×2회= 400,000

전문가 활용비  (150,000원×2회

)-400,000=
-100,000

(성립전)찾아가는SW연수비  150,000원×2

회=
300,000

내부강사비  30,000원×2차시×36회= 2,160,000

2.교육운영비 5,327 0 5,327
(성립전)교구 및 교재 구입  1,415,000원

×4종=
5,660,000

교구 및 교재 구입  (726,400원×5종

)-5,660,000=
-2,028,000
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동아리 운영비  (338,940원×5학급

)-2,440,000=
-745,000

(성립전)동아리 운영비  488,000원×5학급

=
2,440,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900협의회비  25,000원×9명×4회= 900,000

4.비품구입비 3,813 0 3,813
(성립전)프린터,노트북 구입  2,000,000원

×2종=
4,000,000

프린터,노트북 구입  (953,180원×4종

)-4,000,000=
-187,000

3.계단안전난간설치(목적) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전)계단안전난간설치  9,000,000원

×1회=
9,000,000

4.무장애통합놀이공간설치(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전)출입문 및 매트 등 설치  

12,000,000원×1회=
12,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전)냉난방기, TV 등 구입  

18,000,000원×1회=
18,000,000

6.학교 일반운영 252,111 252,742 -631

1.학교기관 운영 75,580 73,655 1,925

1.부서기본운영 40,011 38,196 1,815

1.교장실운영 4,456 4,316 140

1.일반업무추진비 700 560 140
내빈접대물품구입  (100,000원×5회

)-460,000=
40,000

교직원경조사비  (50,000원×4회

)-100,000=
100,000

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

2.교무실운영 7,500 7,140 360

1.일반업무추진비 7,500 7,140 360
부서 및 학년별 협의회비  (20,000원×60

명×2회) - 2,040,000=
360,000

3.행정실운영 28,055 26,740 1,315

1.일반수용비 8,663 10,480 -1,817
복사용지 및 중질지 구입  (21,590원×135

상자)-3,680,000=
-765,000

등사용품구입  0-800,000= -800,000

간행물구독료  (162,000원×4분기

)-900,000=
-252,000

2.기타공공요금 192 210 -18
재정보증보험료  (191,740원×1교

)-210,000원=
-18,000

3.여비 17,000 14,400 2,600
관내외출장여비  (20,000원×850회

)-14,400,000=
2,600,000

4.교직원복지비 500 500 0  

5.비품구입비 1,700 1,150 550
컴퓨터 및 프린터기 구입  (850,000원×2

대)-1,150,000=
550,000

2.병설유치원기본운영 35,569 35,459 110
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1.유치원운영 13,720 13,720 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.일반업무추진비 420 420 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.유치원운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.학부모협력 908 1,800 -892

1.일반수용비 648 1,080 -432
학부모연수 재료비  (12,960원×50명

)-1,080,000=
-432,000

2.운영수당 140 600 -460
학부모교육강사료  (140,000원×1명

)-600,000=
-460,000

3.여비 120 120 0  

4.유치원공공요금및제세공과금 5,556 5,556 0

1.전기요금 1,800 1,800 0  

2.상하수도료 3,516 3,516 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

5.유치원시설장비유지 15,185 14,183 1,002

1.일반수용비 15,185 14,183 1,002
시설소규모수선비  (2,160,000원×5회

)-9,798,000=
1,002,000

2.시설 장비 유지 173,459 175,735 -2,276

1.학교시설장비유지 173,459 175,735 -2,276

1.공공요금및제세공과금 68,806 76,843 -8,037

1.전기요금 44,000 49,200 -5,200
전기요금  (4,400,000원×10월

)-49,200,000=
-5,200,000

2.상하수도료 17,000 19,800 -2,800
상하수도요금  (1,700,000원×10월

)-19,800,000=
-2,800,000

3.기타공공요금 7,806 7,843 -37
인터넷통신비  (390,440원×12월

)-4,723,000원=
-37,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 14,655 15,129 -474

20 발행일 : 2019-09-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 14,655 15,129 -474
방화관리용역비  (198,000원×12월

)-3,336,000원=
-960,000

3종시설물 정기안전점검  (1,562,000원×2

회)-3,564,000원=
-440,000

전기설비 정기검사 수수료  926,000원×1

회=
926,000

4.시설일반관리 25,919 24,757 1,162

1.기간제직원인건비 862 1,437 -575
일용인부인건비  (71,830원×4명×3회

)-1,437,000=
-575,000

2.일반수용비 20,057 23,320 -3,263
시설소모품구입비  (500,000원×11월

)-8,700,000=
-3,200,000

냉난방기청소용역비  (4,257,000원×1회

)-4,620,000=
-363,000

시설관리직원 피복비  100,000원×3명= 300,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000차양설치  5,000,000원×1식= 5,000,000

5.폐기물처리 4,473 3,720 753

1.일반수용비 3,285 2,400 885
폐기물처리비  (273,750원×12월

)-2,400,000원=
885,000

2.운영수당 1,188 1,320 -132
환경도우미수당  (66,000원×2명×9월

)-1,320,000=
-132,000

6.화장실관리 22,068 19,956 2,112

1.무기계약직원인건비 19,000 18,238 762
청소원 인건비  (1,350,000원×12월

)-15,438,000=
762,000

2.일반수용비 1,304 800 504
화장실소모품구입  (130,400원×10회

)-800,000=
504,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,764 918 846

청소원 4대보험기관부담금  (147,000원

×12월)-918,000=
846,000

7.당직관리 35,358 35,130 228

1.무기계약직원인건비 32,312 31,616 696
경비원 연차수당  (1,050,000원×2명

)-1,508,000=
592,000

경비원 퇴직금  (1,202,000원×2명

)-2,300,000=
104,000

2.일반수용비 2,374 2,374 0  

3.무기계약직원법정부

담금
672 1,140 -468

경비원 4대보험기관부담금  (28,000원×2

명×12월)-1,140,000=
-468,000

8.교육환경개선사업 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전)화재경보속보기  1,980,000원×1

교=
1,980,000

3.학교운영 협력 3,072 3,352 -280

1.학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.여비 352 352 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  
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2.학부모협력 1,820 2,100 -280

1.학부모회 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 620 900 -280

1.운영수당 0 700 -700학부모교육 강사료  0-700,000= -700,000

2.여비 0 200 -200학부모교육 참석여비  0-200,000= -200,000

3.교육운영비 620 0 620교육재료구입  619,880원×1회= 620,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  0-1,000,000= -1,000,000

세출합계 2,253,9171,413,250 840,667
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